Nº 62, terça-feira, 1 de abril de 2008 532 ISSN 1677-7050

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1004225-0>

ATO No- 251, DE 28 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar a servidora CATARINE SOARES CORREA, có-
digo 39767, Analista Judiciário, Área Administrativa, da Função Co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria de Controle da Justiça do Trabalho, com
efeitos a contar de 25 de março do ano em curso.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1004226-0>

ATOS DE 31 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 36, inciso XXXV, do Regimento Interno, ad referendum do
Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Processo TST-
500.593/2008-4, resolve:

No- 252 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição, com proventos integrais, à servidora MARIA APARECIDA
DE SOUSA, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 15, com fundamento no art.
3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005 e no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art.
3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

<!ID1004227-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 253 - Exonerar, a pedido, o bacharel PAULO TIAGO DE AL-
MEIDA OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor do Ex.mo S r.
Ministro Maurício José Godinho Delgado, Nível CJ-3, com efeitos a
contar de 25 de março de 2008.
<!ID1004228-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 254 - 1 - Dispensar o servidor LUIZ MAURÍCIO PENNA DA
COSTA, Analista Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de Se-
cretário de Administração, Orçamento e Finanças, Nível CJ-3.

2 - Designar a servidora MARIA TEREZA DE ANDRADE
LIMA ORLANDI, Analista Judiciário, Área Administrativa, Espe-
cialidade Contabilidade, para exercer o encargo de substituta do ti-
tular do cargo em comissão de Secretário de Administração, Or-
çamento e Finanças, Nível CJ-3, em seus impedimentos legais e
eventuais.

<!ID1004229-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 255 - 1 - Exonerar o servidor ERNANI SATYRO SALES, Téc-
nico Judiciário removido do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª
Região-DF para esta Corte, do cargo em comissão de Assessor da
Ex.ma S r. a Ministra MARIA DE ASSIS CALSING, Nível CJ-3.

2 - Nomear o servidor LUIZ FERNANDO VIEIRA, Técnico
Judiciário, requisitado do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Re-
gião-DF, para exercer o cargo em comissão de Assessor da Ex.ma S r. a
Ministra MARIA DE ASSIS CALSING, Nível CJ-3, em vaga de-
corrente da exoneração do servidor Ernani Satyro Sales.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1004221-0>

S E C R E TA R I A

ATOS DE 31 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 27, de
26/3/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, o disposto do ATO.TST.GP.Nº 214, de 22/6/2007, e a
delegação de competência prevista no inciso III do art. 1º do
ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 170 - Designar o servidor ERNANI SATYRO SALES, código
34770, Técnico Judiciário removido do Tribunal Regional do Tra-
balho da 10ª Região - DF para esta Corte, para exercer a função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, criada pela Lei n.º 11.493/2007.

<!ID1004222-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do ofício n.º 3, de 26/3/2008, do
Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra Maria de Assis Calsing, e a delegação
de competência prevista no inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº
220, de 28/6/2007, resolve:

No- 171 - Dispensar o servidor LUIZ FERNANDO VIEIRA, código
39506, Técnico Judiciário, requisitado do Tribunal Regional do Tra-
balho da 10ª Região-DF, da função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da
Ex.ma S r. a Ministra Maria de Assis Calsing.
<!ID1004223-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 33, de
28/3/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva
Martins Filho, e a delegação de competência prevista no inciso III do
art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 172 - Dispensar o servidor ALEXANDRE RODRIGO TEIXEIRA
DA CUNHA LYRA, código 41738, Técnico Administrativo, requi-
sitado do Ministério Público da União, da função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho,
com efeitos a contar de 31 de março de 2008.
<!ID1004224-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 39, de
28/3/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva
Martins Filho, e a delegação de competência prevista no inciso III do
art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 173 - Dispensar o servidor EMERSON AKIRA OKAMURA,
código 41943, Analista Judiciário, requisitado do Supremo Tribunal
Federal, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Ives Gandra da Silva Martins Filho, com efeitos a contar de 1 de abril
de 2008.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

<!ID1003993-0>

<!ID1003994-0>